
 

 

Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías  

 

 1-3 

DECANATO, 21 de Mayo de 2021 

 
RESOLUCION Nº 239/2021 

 

V   I   S   T   O: 

   Las Actas de Exámenes presentadas por los Señores Directores de los 

Departamentos Académicos, para las que se convocó a Concurso de Ayudantes de Segunda 

Estudiantil, mediante Resolución FCEyT Nº 179/2021, y la Resoluciones HCD Nº 140/18 que 

regula el Procedimiento para la designación de Ayudantes de Segunda Estudiantil y la 

Resolución FCEyT Nº 178/2021; y 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que efectuados los Concursos correspondientes, los Docentes 

Responsables de las asignaturas mencionadas en la Resolución FCEyT Nº 179/2021, 

dependientes de los respectivos Departamentos Académicos, han enviados los resultados de las 

pruebas efectuadas, recomendando las designaciones para los distintos cargos concursados. 

 

Que dada la urgencia que requiere el tema en cuestión y en virtud del 

Artículo 40, inc. 10 del estatuto de la UNSE, corresponde dictar Resolución al respecto.  
 

Por ello: 
 

EL DECANO DE LA FACULTAD  

DE CIENCIAS EXACTAS Y TECNOLOGÍAS 

AD –REFDERENDUM DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO; 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: CONTRATAR a partir del 19 de mayo del año 2021 y hasta el 

31 de marzo de 2022 en los cargos de Ayudantes de Segunda Estudiantil, a los alumnos cuya 

nómina se detalla en el Anexo I de la Presente Resolución y que pasa a formar parte de la misma. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Establecer que los alumnos seleccionados en las diferentes 

asignaturas además de las funciones específicas, deberán cumplir actividades en la disciplina 

correspondiente o afín, de acuerdo a las necesidades académicas de los respectivos 

Departamentos Académicos y de la Facultad.  

 

ARTICULO TERCERO: El pago de haberes que corresponda, se practicará contra 

certificación que acredite la efectiva presentación de servicios de los ayudantes de Segunda 

Estudiantil por parte de la Secretaría Académica de esta Facultad, previo informe del responsable 

de la asignatura correspondiente. 

 

 

 

 



 

 

Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías  

 

 2-3 

DECANATO, 21 de Mayo de 2021 

 
RESOLUCION Nº 239/2021 

 

 

ARTICULO CUARTO: Establecer que la atención de los sueldos de los alumnos 

designados por la presente Resolución, se efectuará con cargo al Programa 16-Form. RRHH en 

Cs. Exactas, Act. 3 – Educ. P:P. 11 – Planta Permanente. 

 

ARTICULO QUINTO: Financiar el excedente de veinte (22) cargos de Ayudantes 

estudiantiles de segunda categoría, mediante dos (2) cargos de Profesor Titular, Dedicación 

Simple, vacantes por jubilación del Ing. Mario Federico PINTO, un (1) cargo de Profesor 

Asociado, Dedicación Exclusiva (vacante por jubilación del Ing. Eduardo Ángel QUESTA) y un 

(1) cargo de Profesor Asociado, Dedicación Exclusiva, vacante del Departamento Académico de 

Obras Viales. 

 

ARTICULO SEXTO: Notificar a los alumnos designados, a los Sres. Directores de los 

Departamentos Académicos. Cúrsese copia, al Área de RRHH de la Facultad, al CEFCET y a 

SMAUNSE. Cumplido, archivar 

 

 
 

 
 

 



 

 

Universidad Nacional de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias Exactas y Tecnologías  

 

 3-3 

    DECANATO, 21 de Mayo de 2021 

 
ANEXO RESOLUCION Nº 239/2021 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

     

 

Departamento 

Académico 

Asignatura 

o disciplina o Cátedra 
Nombre y Apellido DNI Legajo 

Estructura y 

Construcciones 

Estabilidad II 

(Ing. Civil, Vial e 

Hidráulica - PE 2004) 

PEREZ, NARENA ALEJANDRA 41.753.855 84/2016 

Física 

Física III 

(Innovación Curricular 

2020 del PE 2004 y 

2008 de Ingenierías) 

MANSILLA, MARÍA BELÉN 40.688.346 369/2015 

Geología y 

Geotecnia 

Geomorfología 

(LHS – TUHS) 
CONTRERAS, SOFÍA G. 38.640.847 95/2013 

Informática 

Fundamentos de la 

Programación 

(PUI) 

MERCADO, JOSÉ EMILIANO 39.703.634 162/2017 

Simulación ARCE, CAMILA DANIELA 38.734.076 19/2014 

Matemática 

Análisis I  

(LSI-PI)  
MASMUT, VICTOR HAFI 36.639.971 155/2013 

Lógica I  

(LSI)  
MIGUELES, ANA BELÉN 43.430.460 50/2019 

Probabilidad y 

Estadística  

(LSI - PI) 

GUARNERA, ARMANDO G. 41.838.161 20/2017 

Mecánica 

Tecnología Mecánica 

(Ing. Electromecánica  

PE 2004) 

GALVÁN, FRANCO DAVID 38.643.152 34/2013 

Mecánica Teórica 

(Ing. Electromecánica  

PE 2004) 

USANDIVARAS, RAMÓN 32.848.693 159/2005 

Química Química GUSTIN, JUAN FACUNDO 40.984.639 98/2016 

Recursos 

Hídricos 
Ingeniería Sanitaria MAKANTASSIS, NICOLÁS E. 39.146.038 4/2014 


